

Las entidades asociadas a la CECA obtienen un resultado consolidado de 1.249 millones en el primer trimestre, un 39,6% más

Nota de prensa
Madrid, 27 de junio de 2014

La reducción de gastos de personal y administración permite que el margen de explotación crezca un 87%.

La ratio de eficiencia del sector presenta una mejora de 7,4 puntos sobre el mismo periodo del año anterior, como resultado del proceso de consolidación y reestructuración.

El resultado consolidado de las Cajas de Ahorros y Bancos credos por las Cajas ha ascendido en el primer trimestre de 2014 a **1.249 millones de euros**, un 39,6% más que el obtenido en el mismo periodo del año anterior.

El **margen de intereses** modera su caída hasta situarse en el -3,2%, debido al mayor ritmo de descenso de los costes financieros (-27%) frente a los ingresos financieros (-18%). El retroceso del margen es menos intenso que el registrado en el activo total (-9,4%), por lo que el margen crece si se mide en porcentaje del balance medio.

Por su lado, el crecimiento del **margen bruto** (+1,1%) ha sido principalmente motivado por el resultado positivo de operaciones financieras (venta de carteras de renta fija y renta variable). Las comisiones netas registran un retroceso del 3,1%.

La ratio de **eficiencia** del Sector ha mejorado 7,4 puntos porcentuales, situándose en 50,1% en marzo de 2014. Este avance es reflejo de la mejora del margen recurrente de las entidades y de la continua contención de gastos de explotación.

La optimización de recursos y la racionalización de costes de los procesos de consolidación y reestructuración se reflejan en un importante descenso de los **gastos de explotación** del 31% (caída que se modera hasta el 12% si se descuentan los costes extraordinarios por ajustes de plantillas), con un aumento del margen de explotación del 87%.

Las **provisiones** por deterioro de activos financieros han ascendido a 1.464 millones de euros, en un contexto de normalización en el ritmo de dotaciones y descenso de los créditos dudosos. Este último ha propiciado una caída de la tasa de morosidad del Sector en el primer trimestre del año que se sitúa en el 13,38% en marzo.

Las Cajas y Bancos asociados a la CECA han continuado fortaleciendo su capital en el primer trimestre de 2014, con un incremento de los **fondos propios** del 17% con respecto al mismo periodo del año anterior (6.449 millones).

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS ENTIDADES ADHERIDAS A LA CECA

	Cuenta de resultados acumulada			
	Millones de euros		Variación	
	mar 14	mar 13	Millones	%
Intereses y rendimientos asimilados	5.767,0	7.004,6	-1.237,6	-17,7
Intereses y cargas asimiladas	3.062,4	4.211,3	-1.148,9	-27,3
A) MARGEN DE INTERESES	2.704,6	2.793,3	-88,7	-3,2
Rdts. de instrumentos de capital	114,8	170,8	-56,0	-32,8
Comisiones netas	1.116,4	1.152,0	-35,6	-3,1
Resultados de ent. por participación	343,7	395,8	-52,1	-13,2
Resultados de operaciones financieras	658,6	508,4	150,2	29,5
Diferencias de cambio	69,3	-43,2	112,5	-260,5
Otros resultados de explotación	-61,8	-86,6	24,8	-
B) MARGEN BRUTO	4.945,7	4.890,5	55,2	1,1
Gastos de personal	1.580,9	2.572,4	-991,5	-38,5
G. Generales de administración	659,0	729,6	-70,6	-9,7
Amortizaciones	239,4	270,0	-30,6	-11,3
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	2.466,3	1.318,5	1.147,8	87,1
Dotaciones netas a provisiones	48,1	135,8	-87,7	-64,6
Pérdidas por deterioro de activos financ.	1.464,5	2.567,0	-1.102,5	-43,0
C) RESUL. ACTIVID. EXPLOTACIÓN	953,7	-1.384,3	2.338,0	-
Pérdidas por deterioro de otros activos	20,9	112,5	-91,6	-81,5
Otras ganancias y pérdidas	363,0	2.250,0	-1.887,0	-83,9
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.295,9	753,2	542,7	72,1
Impuesto sobre beneficios y otros	47,2	-141,2	188,4	-
RESULTADO CONSOLIDADO	1.248,7	894,4	354,3	39,6
Atribuido a la entidad dominante	1.062,0	773,1	288,9	37,4
Atribuido a la minoría	186,7	121,1	65,6	54,2
Balance medio	1.033.321	1.140.950	-107.629	-9,4

La CECA representa a las siguientes entidades:

➤ Cajas de Ahorros y grupos de Cajas de Ahorros



➤ Cajas de Ahorros de ejercicio indirecto



➤ Fundaciones

